平顶山市总工会 平顶山市教育体育局

关于开展 2022 年“金秋助学”活动的通知

各县（市、区）总工会、教体局,城乡一体化示范区工会、

教体局，高新区工会联合会、农社局，各产业工会、市直工

会，市总直属企业工会：

为进一步做好常态化困难职工帮扶工作，积极协助党

委、政府解决困难职工家庭子女上学难、就业难问题，市总

工会、市教育体育局决定，2022 年 7 月至 9 月在全市范围

内开展“金秋助学”活动，现将有关要求通知如下：

一、全面摸清底数，分类制定助学措施

各级工会要重点关注全球经济下行和新冠疫情双重影

响下 困难职工群体的生活状况，详细调查摸底本地区、本

行业困难职工家庭子女升学和就业情况，准确掌握困难职工

子女在校人数、教育负担状况、生活学习费用、所学专业和

就业意向等综合信息，并根据调查摸底情况确定助学帮扶措

施，做到统筹兼顾、因户施策。

二、加强制度保障，有效衔接工会帮扶与国家助学政策

各级工会要协助教育部门贯彻落实好国家各项助学就

业政策，各级教育部门要协助当地工会与高校加强衔接，为

困难职工 子女就学提供必要的指导和帮助，充分利用现有

学生资助政策，将就学期间困难职工子女纳入国家及我市学

生“奖、助、贷、勤、减、免”政策体系覆盖范围，对符合

条件的困难职工子女，保障其享受相应的救助政策，在就学

期间为其提供全程服务。

三、发挥组织优势，动员社会力量广泛参与

各市工会要发挥工会组织优势，大力宣传、广泛动员当

地党政工干部、企事业单位和社会各界人士广泛参与；要充

分利用各级工会困难职工帮扶中心（职工服务中心）的平台

枢纽作用，吸引汇集爱心企业、社会组织、慈善机构等社会

资源，形成多元化助学力量，对接困难职工子女上学和就业

需求；要引导企业特别是国有企业、劳动关系和谐企业，优

先吸纳困难职工家庭高校毕业生就业，为困难职工家庭高校

毕业生提供职业培训、就业见习机会。

四、拓展帮扶形式，延伸助学活动链条

各级工会要把经济资助与学业帮助、人文关怀、能力培

养相结合，建立完善定时联系、关心回访平台和回访辅导等

机制，实现助学帮扶常态化；把符合条件的新就业形态劳动

者子女纳入助学活动范围，同等条件同等帮扶，帮助解决新

就业形态劳动者子女上学难、就业难等实际问题；可以对资

助过的往届生开展暑期专项勤工俭学活动，并给予岗位补

贴；困难职工家庭有两个及以上子女同时入学的，可以分别

提供助学救助；要全程跟踪帮扶，对在档困难职工家庭子女

进行跟踪助学，直至其本、专科毕业；有条件的工会可以将

高等教育之外的学前教育、小学、初中、高 中、中职、高

职等纳入助学范围，鼓励继续将困难农民工子女纳入助学范

围；要积极开展就业援助，各级工会要加强同教育、人力资

源和社会保障部门的合作，根据困难职工子女毕业生的专

业、意向、困难程度等因素，通过校企对接、线上线下招聘

会等形式，为困难职工家庭子女提供就业帮助，形成对困难

职工子女“入学救助—在校扶助—就业援助”的全程链条式

帮扶服务。

请各单位及时总结、宣传、报送助学活动中的新经验、

新做法。请各级工会于 9 月 6 日前将活动总结和统计表（见

附件）报送至市总工会权益保障部。

附件：2022 年金秋助学活动情况统计表

2022 年 8 月 1 日

https://www.pdsgh.org/sites/default/files/2022-08/%E9%99%84%E4%BB%B6%EF%BC%9A2022%E5%B9%B4%E9%87%91%E7%A7%8B%E5%8A%A9%E5%AD%A6%E6%B4%BB%E5%8A%A8%E6%83%85%E5%86%B5%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%A1%A8.xls

附件

2022 年“金秋助学”活动情况统计表

填报单位： 填报人： 联系电话： ，

编号 项目 合计

（01）

（A） 2022 年助学活动共筹集资金（万元） (A=B+C+D+E)

（B） 其中各级党委政府资助（万元）

（C） 其中社会捐助（万元）

（D） 其中各级工会投入（万元）

（E） 其中其它方面筹集（万元）

（02）

（A） 2022 年助学活动共发放助学款（万元） (A=B+C+D)

（B） 其中初中及以前阶段（万元）

（C） 其中高中和中等职业教育阶段（万元）

（D） 其中大专以上（万元）

（03）

（A）

2022 年在档的困难职工和困难农民工家庭升学子女

（人） (A=B+C+D)

（B） 其中初中及以前阶段（人）

(C) 其中高中和中等职业教育阶段（人）

(D) 其中大专以上（人）

（04）

（A）

2022 年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子

女（人）(A=B+C+D)

（B） 其中初中及以前阶段（人）

（C） 其中高中和中等职业教育阶段（人）

（D） 其中大专以上（人）

（05）

（A）

（A1）

2022 年助学活动中共资助困难农民工子女（人）

(A1=B1+C1+D1)

（A2） 共发放助学款（万元） (A2=B2+C2+D2)

（B）

(B1) 其中小学和初中阶段（人）

(B2) 发放助学款（万元）

（C）

(C1) 其中高中和中等职业教育阶段（人）

(C2) 发放助学款（万元）

（D）

(D1) 大专以上（人）

(D2) 发放助学款（万元）

（06） （A）

2022 年助学活动共资助新就业形态劳动者子女（人）

共发放助学款（万元）

（07）

（A）

为在读困难职工子女勤工俭学和社会实践联系单位

（家）

（B） 提供岗位（个）

填报说明：数据统计截止日期为 2022 年 8 月 31 日。